Bozios I. 7. qui de hac visione agunt , eam ita explicent , Bonaventura , & Platus citati , Thomas Bozios Bern. sen. 10. & alij , etiam ipse Innocentius eam ita intellexit , & Alexander IV. apud Bernardinum Se- j. fern. 62. nensem ita innuit explicandam .

c. 3. a 1 Annus Pon. Iunocentius potro hoc diuino commotus spectaculo præcipua erga Franciscum deuotissimæ Franci- tione repletus , eius petitioni se per omnia inclinavit , quem speciali deinceps amore profe- fusi votu .

Affirmat autem Marianus ex legenda trijum sociorum , à quo non dissentit Bonaventura , XVI. in fine . Petrus , aliquo à sæcularibus insigniti discrimine , in altaris & sacramentorum ministracione sacerdotibus inservirent . In quibusdain regionibus adhuc huiusmodi gestante coronulas , vel tonsuras , religiosiores , & antiquæ consuetudinis studiosiores laici , nec tamen certi ut his consormentur , à superioribus compelluntur . Quibusdam enim quod Pontifex

Marian. eit. dedit ad decorum , facile cedebat in timorem , & ministrabat superbiendi , vel clericis semet

§. 19. comparandi materiam , quod ad honestius concessum est presbyterorum obsequium .

Bonau. c. 3. Bonau. in fine . Affirmat autem Marianus ex legenda trijum sociorum , à quo non dissentit Bonaventura , XVI.

Hieron. Ro- concessas has coronas laicis , tam ob ministerium sacerdotum , quam ut cum eisdem Dei man. 16. rei- pub. Christ. verbo prædicando incumberet , idque post hæc obtentum à Pontifice per supra nominatum

c. 14. Cardinalem Sabinensem Episcopum , vt ipse sanctissimus Dominus laicos omnes minoris ordinibus , & Franciscum usque ad Diaconatum donaret , solemnemque ipse in suis ma- ristis omnium recipere professionem , & vota probaret de huiusmodi obseruando instituto .

Quibus

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------------	---------------------------------

Quibus emissis, ceteri Franciscus promiserunt se obsecuturos; Franciscus vero Pontifici, quem omnium, qui tunc aderant, & superuenturi erant, supremum rectorem Papa constituit. De multis etiam paternè & devote ad recentis instituti firmitatem & decorem humilem institutorem admonuit, suæ benevolentia redidit certiorem & benignè singulos amplexus, & benedicens perquam hilares dimisit.

XVII. Adfuit his omnibus Cardinalis Sabinensis, tamquam singularis protector, & optimus sequester, qui non solum concepit ipse in hos pios viros summum affectum, verum etiam canopere curiæ Principibus eos commendauit, ut præcipios ex Purpuratorum collegio, & Romanis dynastis eis deuinxerit. Hunc suum affectum & propensionem plus ceteris inter ^{Planet} ^{Cardinales} ^{bis & 1} Cardinales monstrarunt, & Franciscum, ut speciatim reserat Ciacconius, intimè dilexerunt, ^{Principib} ^{Francisci} ^{addidit.} Vide Ci-
Hugolinus Comes Anaguinus ipsius Innocentij nepos, Diaconus Cardinalis sancti Eustachij, post Episcopus Ostiensis, & Velicernus, demum Gregorius nonus in Pontificatu nun-
cupatus. Leo Brancaleo Romanus ex canonico regulari congregationis sancti Fridiani Lu-
censis Diaconus Cardinalis S. Luciæ in septifolio, postea presbyter tituli S. crucis in Hie-
rusalem, multis perfunditus grauissimis Sedis Apostolicæ legationibus; & Ioannes hic Epi-
scopus Sabinensis summæ in sacro collegio autoritatis. Nec ullus ferme fuit postea Car-
dinalis, qui crescente fratum numero non obtinuerit ad fauorem & honorem, ut secum
retinere possit quempiam ex his Apostolicis viris. Singularis erat illorum veneratio per to-
tam curiam, & in domo Pontificia usque ad Bonifacij octaua creationem, de cuius duriori
modo cum religiosis agendi conqueruntur quidam illius ætatis scriptores, & sub quo immi-
nuit erga nostros Ecclesiasticorum benevolentiam teneris verbis deplorat Nicolaus Ly-
ranus ad initium ultimi Psalmi illius, quam edidit in D. Franciscum, contemplationis, &
quam nos subiunimus in calce opusculorum eiusdem sancti Patriarchæ.

XVIII. Facta autem hæc in curia Romana, approbatamque suprapositam Francisci regulam
hoc anno docent ex recentioribus Azorius, ex vetustioribus Marianus, legenda sociorum, ^{Azor. 10. 1. 2. c. 1.}
& Thomæ Celani, quibus, tamquam Franciscanatum rerum antiquioribus, & exactioribus
obseruatoribus, subscribendum iudico, etsi alias in argomento prædictæ regulæ, vbi varias
aliorum retulit opiniones putauerim cum Henrico Sedulio, & Antonino Florentino hæc
accidisse anno 1211. Propter hanc (ut reor) regulæ approbationem, hoc anno ordinem in-
stitutum voluit aliqui cum Antonino Florentino, quibus adnumerat Ioan. Frideric. Mate-
narius Onuphrium Panuinum & Genebrardum. Sed Onuphrinus in annum 1209. cui ad-
stipulatur breuiarium Romanum, & Genebrardus in annum 1215. factum referunt.

XIX. Hinc facilis resolutio illius dubij; Prædicatorum, Minorumque quænam antiquior reli-
gio? nam Minorum Patriarcha prius sui ordinis confirmationem procurauit (verbis vtor
S. Antonini) non solemnem tamen per litteras, & quo ad hanc approbationem fuit prius
institutus ordo Minorum, inquit Antoninus, quantum verò ad solemnem approbationem
per bullas Apostolicas authenticam, fuit prius ordo Prædicatorum confirmatus per Ho-
norium tertium. Religionum autem antiquitatem vel tempus enumerandum esse à so-
lemni confirmatione usus obtinuit. Dominicano proinde sodalicio inter mendicantia pri-
mus cedendus locus, & præclarum certe alias meretur tum ob singularem pietatem, tum
ob raram doctrinæ præstantiam, qua semper Catholicam adiuuit Ecclesiæ, & fidei ortho-
doxz veritatem vbique validè defendit. Hinc potior gloriatio quam ab annorum censu,
quid enim prodest ante alios incepisse, & minus aliis laboasse? Opprobrium auget, socor-
diati arguit annorum multitudo, & à præclaris factis seriatim: Illa Pauli, aliis Apostolis po-
sterioris gloria, quod abundantius omnibus illis laborauerit, de quo Hieronymus; nouissima in ^{1. Cor. 15. 10.}
ordine, primus in meritis est, quia extremus licet, plus omnibus laborauit. Illud religionum decus, ^{Hiero. epist.}
ad Paulum, indefessa in propaganda fide, & emulatrix propugnandæ Ecclesiæ sollicitudo.

XX. Sed ut ad Franciscum redeamus, à Pontifice tot auxiliis muneribus, & gratiis donatus, sa-
lutaris Apostolorum liminibus, Cardinali Sabinensi, & Hugolino plenè de rebus suis in-
stuctis, urbanè valedixit, & superna gratia atque autoritate Papali fretus, cum multa fidu-
cia versus vallem Spoletanam iter arripuit, ut Euangelium Christi opere compleret, & ver-
bo doceret. Dum autem in via conferret cum sociis, qualiter regulam quam suscepérant,
sincere seruarent, qualiter in omni iustitia & sanctitate coram Deo incederent, qualiter in se
ipsis proficerent, & essent aliis in exemplum diutius collatione protracta, hora prandij per-
transit, & cum iam lassati essent ex diuturnitate laboris esurientes in quodam loco solitu-
dinis substiterunt. Sane cum omnis via decesset, qua posset sibi de viatu necessario prouidere;
statim affuit prouidentia Dei: nam subito apparuit homo afferens panem in manu,

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

quen pauperculis Christi dedit, subitoque disparuit, incognitus unde venerit, aut quo iret. Cognoscentes autem per hoc pauperes fratres supernum sibi in comitatu viri Dei adesse præsidium; magis doao liberalitatis divinæ, quam cibo carnis propriæ fuit refecti. Insuper diuina consolacione repleti, statuerunt firmiter, & irrevocabiliter confirmauerunt nullius inediæ aut tribulationis impulsu, à sanctæ paupertatis resiliere promisso.

*Vixit pedem
prope ciuita-
rem Orta.* Deflexerunt paulisper ad ciuitatem Hortz (qui Plinio Hortonum, aliis Orta, Italis Hor- XXI.
ti, vel Orti) Etrurie Episcopalem urbem in provincia Romana & ditione Pontificia sitam
*Marian. 1.4
in fine.* ad Tusciaz terminum, qui ad Vmbros vergit, ter M. P. à lacu Bassanello distantem. In aper-
Leg. Greg. 9. ti campi planicie non procul ab urbe neglectum ingressi fanum, oratione præmissa egerunt
inter se de commorando ibidem per aliquor dies, donec altissimi innotesceret voluntas ubi
placeret ut sedem sibi figerent. Nec tamen dum Dei expectabant placitum per orationis
consultationem, à bono feriabantur, sed quotidie ciuitatem ingrediebantur, vndeque pec-
catorum pœnitentiam per plateas & compita prædicantes, non absque animarum lucro, &
laboris mercede. Crevit erga eos populi deuotio, & quas superflua in plateis respuebant
eleemosynas, ad Ecclesiam deferebantur ab ipsis offerentibus, felices se iudicantes in quo-
cumque fratum obsequio. Confluebat etiam illuc tota ciuium multitudo ut nouos &
veluti è celo lapsos viderent & alloquerentur viros, quorum verba & doctrina verè illo-
Ubi necedit. rum conuersationem esse ostendebat in celis. At ex frequenti hominum turba sentiens
pius Pater filiorum turbari spiritum, illinc discedere constituit. Suasit etiam discessum lo-
ci amoenitas quam maxima, timens attenuandum iti mentis vigorem, qui ad ridentis prati-
*Loci amoeni-
tatis plenaria
firmitas con-
seruaria.* lasciuiam, ad vicini fontis & leuisontantis aquæ murmur, ad opaci uenoris umbram, cæ-
rásque luxuriantis soli delicias non raro cepescit. Effeminatus amoenitas nimis; nec da-
*Seneca epi-
st. 51.* biliè aliquid ad corruptendum vigorem posset regio. Una Hannibalem hiberna soluerunt, & indomi-
sum illum nimisibus acque alpibus virum, eneruerunt fomenta Campanie. Armis vici, vitiis vicitus
est. Reuerà cælestibus cogitationibus intentum loca seria sandaque eligere oportet. Indu-
randus animus, & à blandimentiis voluptratum procul abstrahendus. Sancti viri non ad
bona attendunt loca, sed ad bonam in locis conuersationem. *Iustorum locus*, inquit Gre-
*Gregor. 1.1.
in c. 14. lib. 1.
Reg.* gori, *bona conuersatio est; iustorum locus Dominus est.* Ne ergo in deliciose loco animæ per-
derent delicias, pia castra mutari iussit nouus, sed è celo edocitus sacræ huius militiz dux,
postquam ad quindecim tantum ibi commorati sunt dies.

Bonau. cit. 1. Hinc recta pergentes in vallum Spoletanum inter se tractare cœperunt, utrum inter ho- XXII.
*Pergis Frac-
cum sae in
vallum Spa-
letanum.* mines conuersari debent an ad loca solitaria se conferre. Sed Christi seruus Franciscus
non de sua, vel de suorum confidens industria per orationis instantiam, diuinæ super hoc
voluntatis beneplacitum requisivit. Supernæ igitur revelationis illustratus oraculo intelle-
xit se ad hoc illum à Domino, ut Christo lucraretur animas, quas Diabolus conabatur
austere; ideoque magis omnibus, quam sibi soli vivere prælegit, illius prouocatus exem-
2. Cor. 1.14. plo, qui unus pro omnibus mori dignatus est.

*Moransur
apud Riuum
suum.* Recollegit itaque se vir Dei cum ceteris sociis in eo quod supra insinuauimus tuguriolo XXIII.
*Bero. à Bess.
& Oddo Pe-
rusinus.* iuxta ciuitatem Assisi Riuus tortus seu sinuosus dicto, quod adeo angustum fuisse comme-
morant Bernardus à Bessa, & Jacobus Oddo Perusinus, ut vix in eo omnes simul sedere,
nequaquam protenso corpore iacere, valerent. Ut cominodius absque alternis molestiis
vel quiescerent vel orarent, suum cuique statuit locum deuotus Pater, signatis omnium
nominibus super subtilias seu trapes humilis ædiculæ. In hoc angusto viuorum, vel etiam
mundo mortuorum, sepulchro, incredibili amore, uianitate & spiritus alacritate non
paucos transegerunt dies secundum sanctæ paupertatis formam, in labore multo & inopia
vicitantes, ita ut saepius absque buccella panis crudus per contiguam planitem collectas
herbas, harumque radices lenti sibi præpararent in cibum, magis lachrimarum, quam deli-
ciatum panibus refici satagentes.

Bonau. cit. Vacabant ibidem diuinis precibus incessanter, mentaliter potius quam vocaliter, studio XXIV.
*Modus oran-
di sanctæ ha-
buit fortitudo.* intendentes deuotæ orationis, quia nondum ecclesiasticos libros habebant, in quibus pos-
sent horas Canonicas decantare. Loco tamen illorum librum crucis Christi continuatus
aspektibus diebus ac noctibus revolvebant, exemplo Patris & eloquio eruditæ, qui iugiter
*Maria. &
Perulus. cit.* faciebat ipsis de cruce Christi sermonem. Aram crucis erexit in medio tugurioli fixa in
terra mediocris mensuræ lignæ cruce, circa quam omnes in orbem acti magna veneratio-
ne & summo affectu dicebant; *Adoramus te Christe, & benedicimus tibi, quia per sanctam cru-
cem tuam redemisti mundum,* & deinde saepius repetebant orationem Dominicam. Docuit
insuper eos Dominum laudare in omnibus, & ex omnibus creaturis; honorare præcipua
reuerentia

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

reuerentia sacerdotes, fidei quoque veritatem, secundum quod sancta Romana tenet & doceat Ecclesia, & firmiter credere, & simpliciter confiteri.

XXV. Contrahentibus autem fratribus moram in loco praefato, vir sanctus die quadam Sabathi ciuitatem Aſſisi intrauit praedicaturus manè diei Dominicæ, ut moris erat, in Ecclesia Cathedrali: cùmque in quodam rugurio, sito in horto Canonicorum, vir Deo deuotus in oratione Dei, mox solito pernoctaret, corporaliter absentatus à filii; ecce ferè media noctis hora, quibusdam ex fratribus quiescentibus, quibusdam perseverantibus in orando, currus igneus mirandi splendoris per ostium domus intrans, huic atque illuc per dormiculum tertio se conuertit; super quem globus lucidus residuebat, qui Solis habens aspectum, noctem clare fecit. Obstupefacti sunt vigilantes, excitati simul & exterriti dormientes; & non minus senserunt cordis claritatem, quam corporis: dum ex virtute mirandi luminis, alterius alteri conscientia fuit patefacta. Intellexerunt namque concorditer omnes, videntibus inuicem vniuersitatem cordibus singulorum, sanctum Patrem absenteum corpore, presentem spiritu, tali transfiguratum effigie, supernis irradiatum fulgoribus, & ardoribus inflammatum supernaturali virtute, in curru splendente simul & igneo, sibi demonstrari, à Domino; ut tamquam veri Israélitz post illum incederent, qui virorum spiritualium, ut alter Elias, factus fuerat à Deo currus & auriga. Credendum sane quod ille horum simplicium aperuit oculos ad preces Francisci, ut viderent magnalia Dei; qui oculos quondam aperuerat pueri, ad videndum montem plenum eorum, & igneorum curruum in circuitu Elizei. Regressus autem vir sanctus ad fratres, coepit conscientiarum ipsorum secreta rimari; confortare ipsis de visione illa mirabili, & de profectu ordinis multa futura praedicere. Cumque patefaceret plura, quæ sensum transcendebant humanum: vere cognouerunt fratres, super seuum suum Franciscum, Spiritum Domini in tanta plenitudine quievisse, quod post ipsius doctrinam & vitam erat eis proficiisci tutissimum.

XXVI. Post hæc odore sanctitatis & efficacia sermonum beati viri multi ei adhædere volebant, sed eorum receptionem propter locelli angustias disserens, ad socios hunc habuit sermonem: Chariſſimi fratres, & filij, diuina bonitas mihi dignanter ostendit, quod humilem hanc nostram familiam vult ampliare. Porro multi sunt, qui vestre student societati, quos ego admittere non possum, donec habeam unde eos congregem. Alia indigemus capiōri domo in qua recipiantur, nec minor necessitas Ecclesia, in qua omnes sacrum audiamus, canonicas soluamus horas, & si quia nostrum obseruit, in pace requiescat. Pergamus ergo cum fiducia ad Dominum Episcopum, vel ad montis Subasij monachos, eos pro Dei amore interpellantes, ut aliquam, quam in urbis circuitu habent Ecclesiam, nobis velint concedere, & sub aliquo suo secto orientem hunc catum colligere. Placuit sermo comitibus, & proxima luce vir sanctus primò Episcopo, deinde canonicis suum aperiens desiderium, quia potuit humiliante, postulauit Ecclesiam. Responso accepto nullam se habuisse, quam alienare possent; continuo egit de hac eademi re cum patribus Benedictinis. Hos expertus est liberaliores; etenim Abbas inito cum subditis consilio, ei concessit, quam ipse paucis ante annis reparauit S. Mariz in Portiuncula ædiculam. Nullum acceptabilius Francisco donum esse potuit, nec gravior ædes illâ, quam ipse reparauit, & in qua amplioram gratiam accepit, Apostolicum didicit institutum, & sepius concentus audiuit Angelicos.

XXVII. Exinde etiam charius hoc truius, quod omnium quæ in illo erant tractu, erat minima & paupertima, & quod non absolue cius dominium à se abdicaverint monachi, sed ea lege ille cum suis ædem incolerent, ut si illorum sodalitum amplius & copiosius fieret, huic loco tamquam primo & capiti id nominis tribuerent. Ratum habet Franciscus paclum, & gratiis, quas potuit, maximis redditis, latus reuersus ad suos totam rei seriem narrat, corisque iubilum pandit, quod primam sui ordinis pauperem & parvam ædem ipsa obtinuerit mendicitate; per quod tibi à Deo suggestum intelligebat, non in propriis ædibus, sed in alienis huius sodalitij viris tamquam peregrinis & aduenis commorandum. Et proinde in secunda, quam statuit obsecrandam, regula iussit ut fratres nec domum, nec locum, nec aliquam rem sibi appropriarent. Et moriens statuit ut Ecclesia & habitacula qua pro ipsis constituerentur, penitus non reciperen, nisi essent sicut decet sanctam paupertatem, quam in regula promiserunt.

XXVIII. Iam ab eo tempore quo à Francisco restauratum est hoc virginis delubrum, curabatur à pio sacerdote Petro Mazancoli Aſſisi, ad quem illa nocte declinavit vir sanctus, ut praeterea sibi gratiam à patribus Benedictinis narraret, cuiusque bona venia pacificè & amicè possent fratres accedere, dommodo ille locum cedere vellet. Nunquam tñnula pietas, statim enim bonus ille sacerdos in viri sancti irruens amplexus, nihil magis se desiderasse

Apparet fra-
tribus Fran-
cis in cur-
ru igne.

4. Reg. 1. 11.

4. Reg. 6. 17.

Accipit à
Benedictino
ædem Per-
sianulo.

Marc. c. 15.
Flor. c. 8.
Maria. c. 6.
Leg. autiq.

Francis. reg.
s. c. b.

Idem in te-

stam.

Bartholus
de Aſſisi I.

de indulg.

Portuoc.

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

dixit, quam ut B. Virgo haberet in hac sua sancta, licet humili causa quibus piè coleretur, & instanter laudaretur. bonamque fratribus obtigisse sortem adiunxit, quod in illorum venerari possessionem dominus sancta, Deipatæ chara, Angelis familiaris, & celestibus digna carminibus. Cieri porro fecit vicinum agricolam, qui coram referret, quod saepius antea narrauerat, multoties diuinum melos se ibidem noctu percepisse, fulgorētque per fenestras effulisse mirificum.

*Apparet ei
Christus in
adicularia
adidem.* Gavisus est Franciscus ad Presbyteri humanitatem, sed magis ad tantam adiculæ com- **XXIX.**
mendationem, cogitauitque in ea, ante suorum aduentum illa nocte requiescere, ut pac-
rius & largius in proximo superuenturam B. Virginis commendaret familiam. Sed ecce ad
primas noctis vigilias lux magna refulsa in habitaculo, & coram apparuit in altari Christus
Dominus cum sacratissima Genitrix, multis vndique stipati cœlitibus, Franciscum pla-
cido & suavi dignantes aspectu. Quorum benigno aspectu animum sibi addens vir sanctus,
humillimè adoratus, humilius interrogauit: Sanctissime Domine, Rex cœlorum, mundi
redemptor, dulcis amor, & supernarum potestatum Regina, quæ tanta in hanc adiculæ
vestra dignatio, ut è cœlorum sublimitate in humilem hanc aram placeat descendere? Cui
statim diuinum responsum: Illa mei Matriisque aduentus occasio, ut perdilectum hunc locum,
nobisque charam hanc adem tibi tuisque desponsemus. Quibus dictis statim diuini
euauit spectaculum. Conterritus Franciscus & gaudens: Verè, inquit, locus iste
sanctus est, & Angelico potius quam humano dignus incolatu. Hinc dum licuerit non re-
cedam, & mihi meisque erit in memoriale perpetuum diuinæ miserationis.

Marian. cit. Summo manè iussit socium ut reliquos vocaret è priori tuguriolo, & quam habebant **XXX.**
pauperem supellestilem secum transserrent in gurgustium fano vicinum, quo sponte ce-
debat urbanus ille sacerdos. Quibus ut accesserunt, miram illius loci excellentiam reue-
lauit, vitæque in ea puritatem, & continuam Dei laudem enixius commendauit; Patribus
autem Benedictinis semper summas habendas gratias, qui humilis sodalitij primitias tam
sacro donarunt loco, & cætera capessenda monasteria hoc Dei habitaculo, tamquam ad
*Dns. Benedi-
tibus annuū
censum.* paupertatis formam, & ad sanctitatis germe verè sacrarunt. Locum saepius ipse viuens
laudauit, & moriens seruenter fratribus commendauit. Quotannis tamen ut suum non
*Floret. &
Marcus ci-
rat Rodulp.
L. fol. 251.* esse, sed ex alieno possedisse beneficio ostenderet, gratumque se exhiberet in beneficos,
biscellam leuciscorum (quod piscicorum seu mugilum fluvialium genus est, Italis lasche)
quibus vicinum Asius seu Chiatium flumen abundat, ad monachos, veluti in censum dari
curabat. Illi quam deuotè spontaneum pauperum tributum, alio quocumque suorum
reddicuum estimabilius iudicantes, & pari cum eis amore contendentes, reddebat lecy-
thum olci in pauperis fratrum obsonij condimentum.

*Adu Portu-
civitatem cœ-
monitatio.* Huius loci hæc prima & tenuia iecerunt sibi Minores fundamenta, non lapidea, sed spi- **XXXL**
titualia, super quæ in magnam cresceret molem tota religio. Ex hoc enim loco prodierunt
tot per universum orbem stræctores cœnobiorum; ex hac humili arce proruperunt in
Christiani nominis aries tot strenui bellatores: ex hac schola dati sunt in universum or-
bem doctissimi magistri, qui hunc suæ originis locum illustrem reddiderint. In omnem
Christiani orbis regionem celebris euasit huius adiculæ memoria, felices semper habuit
successus, & maxima accepit incrementa. Quamvis enim B. Franciscus solam illam terræ
portionculam sibi sufficere saepius dixisset, nec ampliandam voluisse, & imbrices ac tegu-
las sumptuosius extructæ domus deiici curasset, hodie tamen nobile, ac capacissimum huic
adiculæ, ad modum Lauretanæ adis fanum circumducitur templum multo anno ac ate
perficiendum. Multa est & magna vndique aduentantium in hunc locum deuotio, nec
mirum, dum de eo Franciscus testatus est, quod trium sociorum verbis subiicio. Nos qui
cum B. Patre fuimus, testimonium perhibemus, quod cum affirmatione firma ipse de illa
Ecclesia pluries nobis dixit: quod ibidem sibi fuit reuelatum, quod propter multas præto-
gatiwas, & Dei beneficia ibidem præstata, B. Virgo inter summæ charas & suo nomini sacras,
hanc Ecclesiam affectuissimè diligebat; & propterea vir sanctus toto tempore vitæ suæ
maximam reverentiam & deuotionem in ipsam habuit.

*Maria. c. 5.
Marc. c. 17.
Iota. pat. 34.
c. 129.
Incilius. p.
Lea.* Fixit ergo hic pedem cum suis, & eos quorum antea distulit receptionem, hic libenter **XXXII.**
admisit, videlicet fratrem Leonem Assitatem, quem tamen Viterbiensem vult Iotnandes
virum columbinæ simplicitatis, à Francisco propterea vulgariter peccorelli di Dio vocatum,
& summè dilectum, cui fuit postea à secretis & à conscientia. Scivit prouide plus aliis de
viri sancti factis & mirabilibus, quorum principia ex eo suis locis referemus. Proutdeque
merito postea à Crescentio generali ministro electus, ut cum Fr. Russino, & Fr. Angelo
Reatino

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	---------------------------------------	---------------------------------

Reatino eius vitam conscriberet. Plura inferius de eo occurrunt recensenda. Recepit etiam Fr. Ruffinum Cissi S. Claræ consanguineum, virum nobilem, hominem castissimum, & virginez puritatis, qui ad tantam postea peruenit perfectionem, ut Franciscus fateretur factum sibi à Domino revelationem eum fuisse ex sanctioribus & fidelioribus inter eos quos Deus suos seruos reputabat, animaque eius iam tunc in celo canonizatam, nec proinde se dubitaturum adhuc in mortali corpore viuentem sanctum appellare. Altis erat contemplationis, & aliquando adeo intensæ, ut extra se rapitus velut insensibilis per diuernum tempus remaneret. Taciturnus fuit supra modum, ac summè modestus, magnamque obtinuit à Deo super energumenos potestate, ita ut ipse eius Magister Franciscus diabolis durioris expulsionis minaretur se fratrem Ruffinum vocatum, qui statim recedebant, ut suis locis amplius enarrabimus.

xxxiii Tertium his adiunxit Fr. Massum de Marignano, qui breui ad summæ virtutis apicem Marian. petuerit, & quem ipse postea mirificè diligebat, ut pote qui omni præditus erat humanitate, Rudolf & miram ostendebat erga exteros aduentantes urbanitatem. Si qui erant, qui beatum fol. 123. Franciscum altioribus intentum, vel contemplatione rerum cœlestium absorptum, aliisque Massum. occupatum alloqui vellent, singulari sua gratia in dicendo, & urbana conuersatione, sic detinebat, & suo suspendebat eloquio, ut nec moras Francisci aduentantis sentirent, nec si aliquando sui copiam nob ficerent conquererentur, plenam à Masso adepiti satisfactionem & consolationem. Quo religioso more à multis sanctum Patrem sacerdotalium liberabat molestiis, qua de causa perquam libenter Franciscus cum sibi assumebat socium, cum in aliquid solitudinis eremitorum spiritui vacaturus pergebat. Semel in die sub vesperam comedebat panem cum lachrimis, & in mensura. Prima noctis vigilia lassatum corpusculum duarum horarum somno reficiebat, ante noctis medium descendebat in Ecclesiam in qua semper orans pernoctabat, dicens: Domine in Iesu Christe da mihi contritionem peccatorum meorum, & da mihi gratiam emendandi, & satisfaciendi secundum voluntatem tuam; nec cessabat ab ista oratione quousque lachrymæ desfluerent. Deinde audita re sacra se abscondebat in cella, dicens pleno cantu, Domine Deus fac ut te cognoscam, te timeam, te diligam toto corde.

Paulo post eius ingressum B. Pater volens humilitatis huius sui discipuli periculum faciliere, ^{Massei b.} ^{militaria si} ^{periculum.} ^{passi,} ^{totum cœnobioi} ^{pondus sustineret,} cuius perfectio- acceperunt à Domino gratiam contemplandi & orandi, proinde ut liberius & commodius sanctis his exercitiis incumbant, & quum erit ut tu qui exterioribus monasterij officiis aptior es, portæ & culinæ curam agas, & quod his ministeriis atiquando superesse possit temporis, conquirendæ impendas eleemosynæ. Id autem præ ceteris curabis, ut aduentantes sacerdtales, fratres non perturbent, sed ad primum ostij pulsum solicitus adsis, iisque urbanis satisfacias verbis, ita ut solus omnium excipias negotia, nec opus sit ut quispiam ex fratribus ad ostium accederet. Abi in pace, & quam solerter vide ut hæc omnia fiant ad meriti salutis obedientiam. Ille vero inclinato capite humiliiter recessit absque ullo murmure, aut præcepti ferme importabilis excusatione, sed iniuncta per plures obiuit dies. Socij vero scrupulum passi, quod solus Massus totum cœnobioi pondus sustineret, cuius perfectio- nem & studium orationis, contemplationisque iam exploratum habebant, ipsi vero ferientur à laboribus, quam amanter rogauerunt sanctum Patrem, ut Massum tanto fasce leuaret, & inter se laborem distribueret. Quorum precibus acquiescens ad se vocato Masso dixit: Frater Massæ isti tui socij volunt in partem intare laboris: volo proinde ut quæ tibi imposui ministeria, inter eos dividantur. Cui summa humilitate discipulus: Pater, quidquid mihi in parte vel in totum imponis, à Deo existimo factum. At sanctus Pater illorum charitatem, & huius humilitatem considerans, fecit ut rarae virtute egregium sermonem, eo tendentem ut ostenderet, quod quo maiora quisque accipit à Deo munera, eo debet esse humilior, & quod absque charitate & humilitate nulla Deo potest virtus place- re. Quo expleto, munia prædicta inter alios diuisit, & omnes in sancto spiritu benedicens Iesus dimisit.

xxxiv Confabulatus aliquando Massus cum sociis de rebus diuinis, sanctorumque vitis, audiuit quemdam etiam tunc superuixisse virum, Deo summè charum, qui ad magnam, quam accepit sanctæ orationis, meditationis, aliarumque virtutum gratiam, magnam etiam adiecit humilitatem, qua in summæ vilitatis abyssum se detrudens omnium maximum se reputabat peccatorem. Hac virtute confortabatur & confirmabatur in gratia accepta, & ^{incessanter} ^{fudens hu-} quotidie in diuinis crescebat obsequiis. Emulatus Massus charismata meliora, feruen- miliora.

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

tissimum concipiens tantæ virtutis desiderium oculis ac manibus in cælum crectis , alta clamauit voce ; Domine spiritu hoc principali ac solido virtutum fundamento confirma me , & donum hoc perfectæ humilitatis nihil benignus concede , quod dum à te , qui das omnibus affluenter , non obtinuero , numquam perfectè lñabor. Deinde orabat incessanter , & gemitibus inenarrabilibus , vel clausus in cella , vel solitarius in nemore Dominum pro humilitatis virtute interpellabat. Tristabatur de gratiæ dilatione , & omni macerandæ carnis ingenio se affligebat , vt ad opeatum perueniret virtutem , donec quodam die ingrediendi syluam conuentui proximam , & validos clainores , lachrymosaque suspiria frequenter emittenti Christus facta ei voce de cælo dixit ; Frater Massæ , quid vis dare ad hanc gratiam possidendum ? Cui Massæ , diuinam confessum vocem agnoscens , respondit ; Domine dabo oculos capitis mei. Et Dominus ad eum : Ego volo ut tu deinceps & oculos & gratiam hanc habeas. Ex favore hoc diuino & peculiari munere , remansit vir sanctus adeo fundatus in humilitate , vt nihil se vilius putaret , & tantum accepit cordis iubilum , vt ferme semper cantaret , & eiusdem versus cantum sèpius in oratione vel Psalmodia assumearet. Cui cum semel B. Jacobus de Fallerono dixisset : Quare non mutas versum in iubilo ? Lñabundus respondit : Quando in vna re inuenit anima omne bonum , non oportet variare versiculum. Alia huius sancti viri gesta inferius suis locis inferemus.

Conuersio fr. Juniperi. Suæ etiam tunc aggregauit sodalitati vir sanctus B. Juniperum cantæ humilitatis & sim- xxxv.

Marian. c. 6. plicitatis virum , vt ab imperito vulgo fatuus crederetur. Incredibilia pene videntur quæ Marc. i. p.l. fecerit & dixit ad imam sui deiectionem , nec aliis quisquam tam honoris audius , quam hic 6.1. Rodulp. i. t. vituperij. Proinde cum ab aliquo afficeretur opprobriis , fimbrias pauperis lacernæ expandens dicebat ei : Amice proicias huc liberaliter , imple gremium lapidibus istis pretiosis , imple , ne timeas ; iniurias & opprobria lapides appellans preciosos. Quando redibat dominum , huiusmodi secum habebat sermonem : O inurilis frater , qua fronte redis ad patres? quo te admittent titulo? certè si hospitijs gratia te sub testo colligant , & panem arctum , & aquam breuem dederint , rem magnam & tuis meritis maiorem præstabunt : iuste certè te repellent tamquam sua indignum societate. Eius simplicitatem Franciscus admirans ad-

De nomine Juniperi. stantibus dicebat : Vtinam , fratres , de huiusmodi Juniperis integrum siluam haberemus ; alludens ad nominis ethymologiam & proprietatem , quia teste B. Isidoro , vt cinis Juniperi Orig. c. 17. diutissime accensos eiusdem ligni carbones seruant ; sic hic in sacro pectore accensum seruabat amorem. Et sicut Juniperus est obsita aculeis , & secundum Hieronymum , semper floret , semper nouis afferit fructus , & numquam deponit viorem suum , sic hic pœnitentiaz & 10. compunctione & asperitate souebat in se diuinæ charitatis viriditatem.

Hiero. in c. 14. Of. Per sex integros menses ab omni se abstinuit loquela , hac ratione. Proposuit prima die xxxvi non loqui in reverentiam Patris , secunda voluit tacere in honorem Filij , tertia silentiuin

Mirum eius silentium. sibi indixit ob amorem Spiritus sancti , quarta propter B. Virginem Mariam , quinta propter Angelorum deuotionem , sexta ob peculiarem aliquem Sanctum , quem illo die specia- lius honorare volebat , & sic deinceps donec prædictum tempus expleuit. Dum semel oraret , & forte aliquid magnum de se conciperet , apparuit quædam manus in aëre , & diuina insonuit vox ; Manus sine manu nihil potest facere , id est , nullus est tam bonus , qui quipiam possit sine manu , id est , Dei potentia , & auxilio facere. Quod audiens Juniperus saltans & exiliens per domum aiebat : Domine est verum , Domine bene est verum. Insignem eius humilitatem & sanctitatem dæmones ferre nequivant , quin ad eius præceptum vel meram præsentiam non recederent ab obsessis corporibus , vel energumenos quam citissime ab eius conspectu fugere compellerent. Vnde cum semel Junipero in itinere constituto ex opposita parte veniebat quidam à dæmoni possesus , qui præsentiens Juniperi ad eum centum vel plures passus distantis occursum , sibi molestum , alio deflectens veloci cursu fugam arripuit , nec à suis per septem millia P. cohiberi potuit à cursu & clamore. Tantæ commotionis causam rogatus & adiuratus dixit ; Per viam illam Regiam , inquiens , ille stultus Juniperus veniebat ; cuius præsentiam , nec à longè valui sustinere. Inquisitione huius rei facta à sodalibus de Juniperi aduentu , verum dixisse energumenum competerunt. Propter hunc illorum timorem minabatur B. Franciscus obstinatis dæmonibus superuenientium , nisi abirent , Juniperum , cuius vel nomine tertii auolabant ; sicut similiter de B. Ruffino superius recensuimus.

*Admittitur-
ur fr. Ibu-
minius &
Augustinus.* His acceſſerunt beatus Illuminatus Reatinus B. Francisci ad Soldanum postea profici- xxxvii. ſcentis socius , latenciumque in eius corpore vulnerum ante omnes conscientius ; ac B. Augustinus Aſſilijs , ob egregias animi doctes primus eratus Terræ laboris provincialis minister , quem

ANNO CHRISTI **INNOCENT. III.** **OTHONIS IV. IMPER.** **RELIGIONIS MI-**
1210. **ANNO 13.** **Occid. ANNO 3.** **NORVM ANNO 3.**

quem virum iustum & sanctum Bonaventura, Thomas à Celano, & Bernardus à Bessa testantur. Vtiusque horum præclarum agit mentionem Dantes Algerius, acutus & obscurus Poëta Florentinus, & eius commentator Christophorus Landinus asserit primis D. Francisci sociis esse annumerandos. Simplices & imperiti erant, si humanam speciem scientiam; si diuinam non mediocriter docti, quippe res cælestes adeo callebant, ut semper his intenti terrenas floccipenderent, & feliciter consummato huius vitæ cursu ad Deum transmigrarint, ille Assisi plenus dierum: hic Neapoli eodem, quo Franciscus, die & hora, vt suo loco dicemus, requiescit in Ecclesia S. Laurentij eiusdem ciuitatis.

xxxviii. Tunc etiam accesserunt B. Fr. Stephanus de quo alias erit sermo, & B. Leonardus Affiliates. Hunc elegit sibi socium B. Franciscus prima vice quando martyrij desiderio transfretare frustra tentauit. Quomodo verò eius cogitationes aliquando B. Patet detexerit, inferius dicemus. Hi duo feliciter vitam terminarunt, vbi verò iaceant non planè constat. Alter etiam Affilias, Iacobus nomine, hos secutus magnis precibus à S. Patre eodem habitu indui obtinuit, qui pro perfectionis semita, vestigia sui ducis proposuit in omnibus sectanda, quod & perfectè complevit, donec multo merito & sanctitate plenus cursum consummavit. Hunc Foggia, Apulia, Dauniæ, in regno Neapolitanó fertilissimo oppido (ita dicto à colonis, si Collenutio credamus, à multitudine fouearum seu fossarum, quæ pro grana- riorum vsu ibidem sunt) requiescere ait Marianus; & Gonzaga in hoc conuentu cuiusdam sancti viri ignoti reliquias ibidem asseruari refert, magnisque coruscare prodigiis, quem tamen putat mortuum ipso anno 1510. quo Minores hunc acceperunt conuentum; sed verius iudicandum à multis annis & ferme tribus saeculis mortuum hunc Iacobum, eiusque reliquias illuc transtulisse fratres ab antiqua illius oppidi Ecclesia, ad quarum presentiam Deus illa operatur mirabilia.

xxxix. Deus tua operat mirabilia.
Quinque refert Marianus , primum quod cuidam fratri Roberto cœcutienti & morienti in conuentu maiori Neapolitano apparuerit simul cum beatis Francisco , Antonio , & Augustino supranominato , & cum tam à cœcitate , quam à mortis liberarint periculo . Secundum , quod mulierem quamdam Salpensem (oppidum est in magna Græcia in Apulia) à dolore fistula repente liberauerit . Tertium , quod Philippum Foggiensem , diutinè quartana febre laborantem , noctu admonuerit die sequenti liberandum , atque ita factum . Quartum , quod virum quemdam Troiz , ciuitatis opulentissimæ in Apulia Daunia à Luceria P.M. VIII. distantis , à molesto cancro , per tibiam grassante , curauerit ob factum sibi de venerando sepulchro votum . Quintum , quod Matthæum Foggiensem crura gravissimè dolentem , & diuina obsequia in honorem huius sancti youentem continuo sanauerit . Multo his plura ait quotidie ab eo facta miracula .

XL. Theobaldus etiam Assisas hoc anno receptus est, cuius tanta fuit vita sanctitas, ut dum ad superioris præceptum festinanter transiret deinde S. Laurentij è regione ciuitatis Orræ, sita ad ipsam urbem, pro quibusdam rebus quantocius necessario exequendis, mediumque Tyberis fluuum per cymbam transuadare nequireret, ad fluminis ripas memor obedientia, sed immemor periculi cleuata parumper tunica, super aquas ambulauit, & clamantibus, mirantibusque, qui aderant, hominibus, tam profundum traiecit alueum, aqua vix perfusus usque ad poplites. Alias missus est à Praefecto pro conquirendis pisibus, quod dum emendatione à pescatoribus obtinere non potuit, immergens manum flumini semel atque iterum maiusculos duos pisces qui fratum sufficiebant in opere extraxit, & humiliter obtulit Guardiano. Miraculis & virtutibus clarus obdormiuit in Domino in praedicto Orræ cenobio.

XLI. Tot suos imitatus est ciues B. Simon de Assisio, quem multa gratia & benedictionis dulcedine præuenit Dominus. & ad tam mentis elevationem euerxit, ut eius vita magis iudicetur cælestis, quam humana, fieretque aliis speculum sanctitatis & virtutis. Extra cellam raro videtur, & inter fratres diuinis se colloquiis occupabat. Quamvis esset vir simplex & illiteratus, talia & tam sublimia de Christi amore loquebatur, ut non tam ex studio humano, quam ex spirituali experientia, & supra naturalem captum verba eius prolatæ viderentur. Quandoque sub horam vespertinam perrexit cum fratre Iacobo de Massa ad vicinum nemus, ut de rebus diuinis liberius agerent, & per totam noctem usque ad sequentis auro-
ræ crepusculum adeo dulciter de diuino tractatum est amore, ut fratri Iacobo videretur post tot horas nec unam consumpsisse. Miram sentiebat spiritus suavitatem in frequentibus, quæ patiebatur, exterioris hominis deliquiis, & quasi cum sponsa amore langueret, in lecto non tam perquirebat, quam expectabat, quem præ foribus sentiebat dilectum; dum

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

enim prænunciām experiebatur aduenientis spiritus dulcedinem, lectum concidens totus in purissimi sponsi amplexibus extra se raptus obdormire & in se deficere videbatur,
Greg. hom. 14. in Ezecl. Idem l. 4. moral. c. 3. Psal. 119.
 neque id mirum, quia vt habet Gregor. *Dum crescit in nobis fortitudo amoris intimi & divini, infirmatur procul dabo fortitudo carnis.* Et alibi: *Qui in austoris sui amore roborantur, quo magis in conceputa Dei fortitudine innatēs, eo magis à proprio virtute deficiunt, & quo robustius aeterna appetunt, eo magis à temporalibus salubribus defectione lassantur.* Hinc Psalmista: *Defecit in fastuare tuum anima mea.* Deficiente ergo anima diuino & salubri amore, ne corporis incommoda mentis interturbarent quietem, ac dulcedinem interrumperent diuinam frequenter superuenientes iacens excipiebat diuinos fauores, iisque diuturnis fruebatur intervallis. In huiusmodi sponsi deliciis adeo in Deum extra se serebatur, & tam insensibilis reddebatur, ut ardentes prunas super pedes & tibias ad durā fidei quorundam experimentum positas non sentiret, nec aliquam postea pateretur ignis lesionem.

Magna prædicabat efficacia, suosque confratres ante corporalem refectionem solebat XLII. spirituali reficere. Plures ad rectam veritatis semitam conuerit, aliosque ad suum attraxit Cōcurrūs in-
uenītū San-
sucerīnū. sodalitium. Sed præ ceteris iuuenem quemdam è sancto Seuerino Campaniæ inter Picentinos nobilissimo oppido, ex quo clarissimè Sansuerinatum familiæ origo, ad frugem deduxit. Hic quantumvis vanus, mundi addictus delectamentis, & delicatè lautèque à nobilibus educaretur parentibus, ad vnam B. Simonis conuersus prædicationem ei semper adhæsit. Sed molestam passus est in tyrocinio tentationem carnis, suggestente eo, cuius halitus prænosus ardore facit, vt ad ea quæ dereliquerit, corporis rideret obiectamenta: sive veiles saeculares repetit à B. viro qui urgentem salutaribus instructionibus repellebat tentationem. Sed cum nimis tentatoris molestia amplius se resistere posse iuuenis desperaret, reddendaque omnino vestimenta contendeter, eum prope se paulisper sedere vir sanctus rogauit, & angustiati afflīctaque caput in suo sinu reposuit. Demum eleuatis in cælum oculis seruentique effusa oratione extra se raptus, in ipsa extasi cum Deo egit de adolescentis salute. Dum ad se redit, inuenit discipulum ab omni liberatum malo, firmatumque in sancto religionis proposito, in quo ad tam excelsum charitatis apicem pervenit, vt cum cuidam malefactori ex iudicis sententia eruendi essent oculi, ipse magnis efflagitatet precebus, vt illi unum, sibi alterum eruenter oculum, ne miser homo omnino priuaretur lumine. Cuius admiratus charitatem iudex pœnam omnem misello dimisit. Alios attribuere hoc factum B. Iunipero notat Rodulphus, sed ipse cum Mariano, Marco, & Fr. Hugolino de monte sancte Marie, qui res prouincie Picenæ speciali complexus est tractatulo MS. & qui ipsum hunc iuuenem le vidisse & familiariter tractasse affirmat, huic adscribunt; forsan rem similem egit etiam Iuniperus.

Illud etiam prædicti narrant authores de B. Simone, quod cum Brufortij in Piceno intime confabularetur cum Deo in densa sylva, magnamque sentiret ex contemplatione dulcedinem, & desuper in ratis innumeræ garriscent corniculæ, præcepit eis in nomine Iesu Christi, vt statim auolarent, nec amplius ad illas redirent arbores. Citius dicto patuerunt, & vt speciatim refert supra citatus Hugolinus, cum ipse per plures postea annos in conuentu fratrum ibidem extrusso, commoraretur, nullam ibi nec in toto loci circuitu vidit huius generis volucrem, quod omnium opinione celebrabatur pro miraculo, cum antea turmatim illuc confluenter hæc aues, & nidificarent in illis arboribus. Virtutibus plenum obiisse Brufortij opinatur cum Pisano Marianus, sed Rodulphus & author chron. 24. general. cum Spoleti vitam clausisse volunt. At aliis est, qui Spoleti decessit, de quo iam ago.

Pisano cou-
fr. 8.
Marian. cit.
Rodul. cit.
Chron. MSS.
Convento Si-
monis de Col-
la Zona.
Marian. cit.
§. 10.
Rodul. cit. B. Simon ex Collazzono genere nobilis, ut puer, hoc tempore habitum suscepit. Pro XLIV. fecit misericordiæ in ordine, plerisque prælucens morum grauitate, & rerum agendarum prudencia, missus est ad Theuenonie partes cum beato Fr. Cesario, vt in illis religionem propagaret. Deinde creatus Marchia minister, mox prouincie S. Francisci, quæ munia magna industria & pietate exercuit. Matrem suam Othonis IV. domesticam, & imperatricis familiarem pedissequam suo hortatu ad piam viuendi rationem attraxit, deinde sorores & nepotes ad claustra rediit. Mira fragrans sanctitate obiit plenus dierum Spoleti. Huius non prioris Simonis, vt vult Rodulphus, multa miracula ab Episcopo Spoletano notata esse, & autoritate Apostolica Innocentij IV. approbata vult Marianus. Prodigiorum processus ex parte adhuc seruantur apud Patres conuentuales Spoleti. Summarium hic offero. Undecim diversimode contractos sanavit. Quinque herniosos, siue ramicibus & herniis (vulnari domine rupturis) laborantes consolidauit. Viginti duos cæcos, vel graui oculorum infirmitate

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTTONIS IV. IMPER: OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

infirmitate laborantes perfecto donauit visu : nouem ab Epilepsia : quartuor à dāmotie liberavit : vnde decim mutis loquela restituit : tres mente captos sanò reddidit sensui : tres corpore cōtuso curuos erexit : decem podagrosos , vnum leprosum curauit : pastoris infirmum cōtractumque ouis crus sanauit : submersum in aquis puerum ad matris deprecationem à morte in vitam reuocauit ; quem iam adolescentiorem se vidisse in valle Spole-tana narrat Bernardus de Bessa aliaque refert huius viri sancti prodigiis opera , magno exame discussa , & multorum testimoniis probata.

XLV. Lætabatur sanctus Pater de conuersione tantorum virorum , & de sancta illorum conuersatione , magnasque agebat gratias tanti beneficij auctori , qui tam insignem ei concessit societatem . Tenerè hos suos , atque alias quorum nomina non sunt in prom-pitu , diligebat filios , ac velut pia mater magno educabat amore , præcipuas in sc̄ afflu-mens curas acqitendi omnibus necessaria . Primus ipse & aliquando solus ibat mendica-tum ostiatum , cæterorum parcens verecundia , quos adhuc verebatur sœculi affectionibus detineri . Sed dum omnium inopiz solus ob corporis debilitatem satisfacere semper non posset , consideraretque non aliunde quam ex aliorum eleemosynis viukturos , ad has emen-dicandas pro amore Dei eos voluit instruere . Congregatos ergo in vnum hac hortatur collatione : [Charissimi fratres , & filioi mei , volete verecundari ire pro eleemosyna ; quia Dominus se pro nobis fecit pauperein in hoc mundo , cuius exemplo elegimus viam verissimæ paupertatis . Si enim pro suo amore viam paupertatis eligimus , non debemus confundi pro eleemosynis ire : arham cælestis hereditatis erubescere nequaquam conuenit regni cælorum heredibus . Hæc estenim hereditas nostra , quam acquisivit & reliquit nobis Dominus Iesus Christus , & omnibus qui suo exemplo viuere volunt in sanctissima paupertate .

In veritate dico vobis , quod multi ex nobilioribus huius sœculi venient ad istam congregacionem , & pro magno honore & gracia habebunt ire pro eleemosyna . Vos ergo qui estis illorum primiz , lætamini & gaudete ; nec tenuatis facere , quæ sanctis illis facien-da transmititis . Ite ergo confidenter , & animo gaudenti , pro eleemosyna cum benedi-ctione Dei . Et magis libere & gaudenter ire debetis pro eleemosyna , quam ille qui de via numata offret centum denarios ; quoniam offertis eis amorem Dei , à quibus eleemo-synam peritis , dicentes : Amore Domini Dei faciatis nobis eleemosynam ; cuius compa-ratione nihil est cælum & terra .] Quibus perceptis verbis humiles discipuli ad Patris nu-tum lætançes ibant per vicina loca & castra , pro amore Dei petentes quæ iubebantur , hilariotesque in reditu coram sancto Patre conueniebant , iactantes alterutrum se plus aliis pro amore Dei collegisse , vel ampliorem reportasse eleemosynam . Ad quorum san-ctam & simplicem simulationem summopere lætabatur beatus Pater , videns suos tam li-benter voluntariam anplexas paupertatem , quibus utique non erat amplius necesse pe-cipere ut abienser ad stipem , dum quisque ad sui mortificationem sponte in hoc munus se-met offerret .

XLVI. Contigit semel ut vnu ex iis , qui è stipe redierant , peram seu manticam frustulis pa-nis reserat , humeris gestans domum intraret lætus , alaci & altiori voce laudans Deum sumimum benefactorem . Cui sanctus Pater occurrente ascoperam ex humeris eius in suos transferens , osculansque locum vel humerum in quo à fratre portabatur , interiora domus ingressus dixit ad cæteros : Sic ego volo quod frater meus vadat , & revertatur cum eleemo-syna , lætabundus Deum glorificans in suis beneficiis . Si quos verò videbat erubescientiores , & qui duriorem hanc putabant prouinciam , quam ut absque pudore possit obiri , eos verbis hortabatur huiusmodi : Ite charissimi filij , pro eleemosyna , quoniam hac nouissima hora Bonu. c. 2. frates Minores commodati sunt mundo , ut electi in eis impleant , vnde à supremo Iudice commendentur . Illud audientes suauissimum verbum : Quauidiu fecisti ex his fratribus meis Mat. 25. +. minimis , mihi fecisti . Iucundum proinde dicebat sub fratribus Minorum titulo mendi-care , quem in retributione iustorum , Euangelicæ veritatis magister , ore suo tam signan-ter expressit . In festis quoque præcipuis ubi opportunitas aderat , mendicare solitus erat , dicens in sanctis pauperibus Propheticum illud impleri : Panem Angelorum manducavimus ho- Psal. 77. 2. mo . Illum sane panem angelicum esse dicebat , quem pro Dei perituni amore , & beatis suggerentibus Angelis , pro ipsius charitate largitum , sancta paupertas colligit ostiatum . Vnde cum semel die sancto Paschæ , morari faceret in eremitorio quodā adeò ab hominum habitatione remoto , quod cōmode mēdicare nō posset ; memor illius , qui discipulis cūtibus Lucc. 14. 18

ANNO CHRISTI 1210.	INNOCENT. III. ANNO 13.	OTHONIS IV. IMPER. OCCID. ANNO 3.	RELIGIONIS MI- NORVM ANNO 3.
-----------------------	----------------------------	--------------------------------------	---------------------------------

Iean.11.1. t. in Emmaus ipso die in specie peregrini apparuit : ab ipsis fratribus eleemosynam petuit , ut peregrinus & pauper . Quain cum accepisset humiliter , sacris eos informauit eloquiis: quod transeuntes per mundi desertum , tamquam peregrini & aduenz , verique Hebrei , Pascha Domini , hoc est transiit ex hoc mundo ad Partem in paupertate spigus , continuè celebrarent .

Bonu.c.1. Licet autem pro viribus ad vitam austerae fratres induceret : non tamen ei placebat **XLVII** distinctionis severitas , quæ pietatis non induit viscera , nec est discretionis sale condita . Cum enim quadam nocte , unus ex fratribus , præ nimietate abstinentia admodum faine cruciatus , nullam posset habere quietem ; intelligereturque pius pastor qui suæ imminere periculum : vocavit fratrem , apposuit panem , & ut ruborem ei tolleret , cœpit ipse prior comedere , eumque ad manducandum dulciter inuitare . Depositus frater verecundiam , sumpliit cibum gavisus quamplurimum , quod per circumspectam condescensionem Pastoris , & corporis euauisset dispendium , & non modicum accepisset adiunctionis exemplum .

Leg. j. Soc. Docuit insuper eos in pœnitentiis discretionem sequi ut aurigam virtutum , non eam **XLVIII** quam caro suadet , sed quam edocuit Christus : cuius sacratissimam vitam , expressum constat esse perfectionis exemplar . Vnam & alteram offero eiusdem de discretione commendationem [Fratri corpori cum discretione prouidendum est , fratres charissimi , ne ab eo tempesta acedia commoueatur . Servus enim Dei in comedendo , & bibendo , & dormiendo , & alias corporis necessitates sumendo , debet cum discretione suo corpori satisfacere , unde non radeat ipsum vigilare , & reverenter in oratione persistere , ita quod frater corpus non valeat murmurare , dicens : Fome deficio , tui exercitijs sarcinam ferre non valeo ; non possumflare rectum , & insistere orationi , nec in tribulationibus meis latari ; nec alia bona operari , quia non satisfacit indigentia mea . Si enim servus Dei cum discretione & satis bono modo & honesto suo corpori satisfaceret , & frater corpus , si postquam sufficientem vorasset annonam , alias mussaret , essetque negligens & pigrum , vel sompolentum in orationibus & vigiliis , & aliis bonis operibus ; s. ito pigrum iumentum calcaribus indigere , & inherentem asellum stimulatum expetere ; tunc debet ipsum castigare tamquam malum & pigrum iumentum , qui vult comedere , & non lucrari , & omnis non portare . Si vero propter inopiam & paupertatem frater corpus necessitates suas in sanitate & infirmitate habere non potest ; dum honeste petierit & humiliter à prælato suo amore Dei , & sibi non datur , sustineat amore Domini patienter , qui etiam sustinuit quærens , qui eum consolaretur , & non inuenit . Et hæc necessitas sibi à Domino imputatur pro martyrio . Et quia fecit quod suum est , id est , quod petuit humiliter suam necessitatem , excusat à peccato , etiam si corporis inde grauius infirmetur .]

*Pisan. con-
for. II. c. II.* Alia collatiacula sic haberet . [Fratres mei unusquisque consideret naturam suam : quia **XLIX** jicit aliquis ex vobis valeat sustentari pauciori cibo quam alius ; nolo tamen quod abundantiori cibo indigens , illum in hoc imirari nitatur : sed naturam suam considerans exhibeat corpori suo necessitatem suam . Sicut enim vobis à superfluitate comeditionis , quæ obest corpori & animæ , tenemur nobis cauere : ita à nimia abstinentia ; imo magis , quoniam Deus misericordiam vult , & non sacrificium .] Virtutem porto hanc ita efficaciter fiduciebat , quia optimi illi discipuli nimis leiciuntis , vigiliis , rigidissimis disciplinis ad sanguinis effusionem , aspermis cibis , circulis , & loricis ferreis durissime macerabant ; propterea multo infirmabantur , & quibus Syluester , primus , quem diximus , sacerdos , diutino ob nimiam pœnitentiam cruciabatur languore , donec B Pater eius aliquando sentiens desiderium de comedendis vuis , eum ut potuit , duxit ad propinquam amici vineam , in qua ad delectam à se , & Crucis signo benedictam vitam sedere iussit infirmum , & secum manducare . Quod ut fecit infirmus , statim exilio itus & sanus glorificans Dcūm in sancti viri initifica charitate , & stupendiis prodigiis . Et dum vixit , meminir p' tertiū huius erga filium amoris , & quam sapissimè fratribus non abque lachrymatum effusione referebat .

*Bonu.c.1.
Otium su-
giendū docet.* Otium verò omnium malorum cogitationum sentinam , docebat summopere fugiendum : exemplum demonstrans rebellem carnem & pigram disciplinis continua & frustosis laboribus esse demandant . Vnde corpus suum fratrem asinum appellabat , tamquam laboriosus supponendum oneribus , crebris cædendum flagellis , & vili pabulo sustentandum . Si quem vero cernebat otiolum & vagum , aliorum velle manducare labores , fratrem

ANNO CHRISTI INNOCENTII III. OTHONIS IV: IMPER. RELIGIONIS M.
1410. ANNO 1413. OCCID. ANNO 1413. NORVM ANNO 3.

fratrem muscam nominandum censebat: ex quib[us] talis nihil hoti faciens; sed impedita inficiens; vultus & abominabilem se omnibus reddat. Propter quod dicit sequitur:
*Volo fratres meos laborare & exercitari ut omnes dedicas per illos, corde, ani linguis uegendo; si vero laborare nescient, discant; or sepius tamen fuit multitudinosa. Et cum verò seu mercenarii labores operari non laborantur abnoscere, sed Guardiani, sive sapientioris iudicio diffundenda est. Si quis pauperrime co-
ram eo oculos apparebat, non pratoriter adhucque paterna contemplatione, subiungebatque, girovagos & copiosos suamendos citio ex ordine D[omi]ni.*

L. Sandram etiam paupertatem Filio Dei familiariter etiam decessit, & iam quam raro obesse repulsa, eam sic studuit sibi charitate desponsatae porporata, quod non solvo pro ea p[ro]sternem, matremque reliquit; verum etiam quod habere potuit, universa dispersit. Nemo tam auti, quam ipse cupidus paupertatis, nec chelaori custodiendi solicitor ullus, quamvis h[ab]et ius Euangelicae margarite. In hoc principio sunt offspudebatur asperclus, si quidquam videtur in fratribus, quod paupertati non per donatio donsonescit. Re vera ipse à principio teologiae usque ad mortem tunica, chordula, & femoralibus dimes, his contentus fuit. Christi Iesu paupertatem & matris frequenter cusa lachrymis reuebat ad mentem, & fratribus proponebat in sermone, ut liquebit ex hac quam subiungo ex Thoma Celano, & aliis, ratione.

[Paupertatem nouerint, frères charissimi, & ceterum esse Reginam: quia in Rege Regum, & in Regina marie ipsius tam persistenter effulgit. Paupertatem licetote, frates, specialiter viam esse salutis, tamquam humilitatis fomentum, perfectionisque radicem, cuius est fructus multiplex, sed occultus. Hec enim est Euangelici agri tesaurus absconditus, per quo extendendo vendenda sunt omnia & quae vundi non possunt, illius comparatione spectanda. Ad huius calmen qui cupit attingere, non solum mundanæ prudentia, verum etiam litterarum peritiae renunciare quoddammodo debet, ut tali expropriatus possessione, inde trahat in potentias Domini, & mudum se offerat brachiis crucifixi. Nequaquam enim factio perfide resercent, qui proprijs sensu loculos intra cordis arcana reservant. In omnibus ergo reluceat inter vos sancta paupertas, & principium in dominibus quas edificaueritis, considerantes illud Euangelicum, quod: *unipassu erubent, & volentes celi nidos Filiu autem hominis non habent, ubi caput suum redinaret.* Propter quod pauperum more pauperulas casulas erigite, quas non habere debetis ut proprias, sed sicut peregrini & aduenientias. Leges namque peregrinorum sunt, sub alieno colligi recte, sicut ad patriam, pacifice pertransire. Euangelica haec paupertas nostri ordinis est fundamentum, cui substrato primarie; sic omnis structura religionis innititur, ut plius securitate firmetur, & cuestione fundans ceteratur. Quantum itaque fratres declinabunt à paupertate, rancum inmundus declinabit ab eis, & querent & non inuenient. Si dominus in meam paupertatem complexi fuerit, inmundus eos nutrit, quia mundo datur ad salutem. Cominescunt est in meum inmundum & fratres. Debent enim ipsi mundo bonum exemplum, debet eis mundus prouisionem necessitatum; quando autem ipsi retrahentur bonum exemplum fide mientia, retrahet mundus manum iusta censura.